söylemek mümkündür.

Sahih hadisin tanımında İbnu’s-Sâlah bir dönüm noktasıdır. Hiç şüphesiz sadece sahih

hadiste değil hadislerin sınıflandırılmasında en büyük pay onundur. Zira o, kendinden önce

yazılmış olan usûl kitaplarını adeta sentezleyerek kendi eserini oluşturmuştur. İbn Hacer, (ö.

852/1448) İbnu’s-Salâh’tan ciddi manada etkilenmiştir. O, Nuhbe adlı eserini İbnu’s-Salâh’ın

Mukaddime’sini özetleyerek oluşturduğunu (فلخصته) cümlesiyle açıkça ifade etmiştir.
4
Bu

nedenle İbn Hacer’in sahih hadis konusuna yaklaşımını doğru anlamak için İbnu’s-Salâh’ın

eserine başvurmak gerekir.

2
Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit b. Ahmed b. Mehdî el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Câmiu li-ahlâki’r-râvî ve

adâbi’s-sâmi‘, thk. Mahmûd Tahhân,(Riyad: Mektebetü’l-Maârif, 1403/1989), 2, 200.
3
Mehmet Bilen, “Sahîh Hadîsin Tanımı Üzerine”, Dicle Üniversitesi İlâhiyat Dergisi, 1 cilt, (1999), 249.

4
İbn Hacer Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî, Nüzhetü’n-Nazar, thk. Nureddin Itr,

(Karachi: Mektebetü’l-Büşra, 1434/2012), 40.

izâh etmektedir:

1. Örnek; Übey b. Abbâs b. Sehl b. Sa’d’ın babası, dedesi tariki ile rivâyet ettiği Hz.

Peygamber’in atlarını nitelendirirken aktardığı hadis.
9
İbn Hacer bu rivayeti, başta Ahmed b.

Hanbel (ö. 241) olmak üzere Yahyâ b. Maîn (ö. 233) ve Nesâî (ö. 303/915) gibi hadis

münekkitlerinin, hadisin râvîsi olan Übey’i zayıf olmakla ithâm ettiklerini ancak Übey’in

kardeşi olan Abdülmüheymin’in rivâyetiyle rivâyetteki kusurun giderildiğini ifade etmektedir.

Sebr; bir hükmün aslına illet olabilecek nitelikleri ta‘yin etmek, olmayacakları da tanımın dışında

tutmak ve muhtemel illetleri terk etmektir. Taksim ise hükmün ispat ya da nefyinde onu muhtemel

kısımlarına ayırarak araştırmaktır.
5
Nureddîn Itr, el-İmâm el-Hâfız İbn Hacer Askalânî emîrü’l-müminîn fi’l-hadîs, et-Teddâmü’l-İslâmî

Dergisi, Suudi Arabistan, (1408/1988), 2 cilt, 30.
6
İbnu’s-Salâh Ebû Amr Takıyyüddîn Osmân b. Abdurrahman eş-Şehrezûrî, Ulûmu’l-hadîs, thk. Nureddin

Itr, (Dımaşk: Dâru’l-Fıkr, 1406/ 1986), 11-12.
7
İbn Hacer, Nuzhetü’n-nazar, 58.

8
İbn Hacer Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî, en-Nüket alâ mukaddimeti İbni’s-Salâh,

thk. Mahir Yasin Fahl, (Riyad: Dâru’l-Maymân, 1434/2013), 234.
9
Buhârî, Cihâd, 46.

Ibn Hacer El-Askalânî’ye Göre Sahîh Hadis

Sosyal Bilimler Dergisi / The Journal of Social Science, Yıl: 6, Sayı: 34, Şubat 2019, s. 183-200

186

2. Örnek: Buhârî’nin (ö. 256) sıhhatine hüküm verdiği Muaviye b. İshak b. Talha hadisi. Bu

hadise göre Hz. Aişe, (ö. 58/678) Hz. Peygamber’e cihâdı sormuş o da “Cihâdınız; hac ve

umredir” cevabını vermiştir.
10

İbn Hacer; Ebû Zur‘a’nın, Muaviye b. İshâk’ın zayıf olduğunu

buna mukabil Ahmed b. Hanbel ve Nesâî gibi âlimlerin ise onu sika olduğuna hükmettiklerini,

Habib b. Ebû Amr’dan gelen rivâyetle bu hadisin kuvvet kazandığını ve Buhârî’nin Sahîh’inde

Muhammed Ali Kasım el-Ömerî, Menhecü’n-nakd ‘inde’l-muhaddisîn, (Ürdün: Dâru’n-Nefâis, 1983),

253.
17

Mahmut Es‘ad İbn Emin Seydişehrî, Telhis-i usûli fıkıh, (İstanbul: 1313), 305.
18

İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar, 58.
19

İbn Hacer, Nüzhetü’n-nazar, thk. Nureddin Itr, (Karachi: Mektebetü’l-Büşrâ, 1432/2011), 58.
20

İbn Hacer, en-Nüket, 86.
21

İbn Hacer, en-Nüket, 88.
22

İbn Hacer, en-Nüket, 88.
23

Hatîb Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye, thk. Ebû Abdullah es-

Sûrekî ve İbrahim Hamdî el-Medenî, (Medine-i Münevvere: Mektebetü’l-İlmiyye, t.y.), 141.
24

Ebû Ya‘lâ el-Halîl b. Abdullah b. Ahmed Halîlî, el-İrşâd fî ma‘rife ulemâi’l-hadîs, thk. Muhammed

Said b. Ömer İdris, (Riyad: Rüşd, 1409/ 1989), 1: 176.

haber kesin bilgiyi ifade eder.”
61

İbn Teymiyye’nin sahip olduğu bu kanaat, usûli’l-fıkıh

âlimlerin görüşüdür. Hanefî usûlcüsü Serahsî (ö. 483/1090), Mâlikilerden kâdı Abdulvahap,

Şâfiîlerden Ebû Hamid İsferânî, kâdı Ebû Teyyib et-Taberî ve Ebû İshâk eş-Şîrâzî (ö. 758/1357)

gibi âlimler bu kanaati taşımaktadırlar. Bu görüş aynı zamanda ehli hadisin de görüşüdür.
62

Sahîh hadisin bilgi değeri konusunda İbn Hacer’in özgün davrandığı hususunu özetleyecek